Sequitur: *Ascendentibus illis*. Parentes Iesu, Ioseph et Maria: “Ioseph augmentum”¹⁹, “Maria mare amarum”²⁰ interpretatur. Non quia amarum habuit poenitentiae gemitum, sed quia in Filii Passione, quodam quasi praesagio, nomen amaritudinis est sortita. In his duobus spes et timor designantur, qui sunt quasi parentes viri iusti. “Spes est bonorum expectatio futurorum”²¹, quae exprimit humilitatis affectum et sedulum servitutis obsequium. Ecce Ioseph, humilis et sedulus minister. “Spes autem vocata, quod sit pes progrediendi”²², ecce augmentum. “E contrario dicitur desperatio, cui nulla progrediendi est facultas, quia, dum quisque peccatum amat, futuram gloriam non sperat”²³. Et, ne spes praesumptione corrumpatur, debet ei timor coniungi, ‘qui est initium sapientiae’²⁴, ad cuius saporis dulcedinem nullus potest pervenire, nisi prius timoris degustet amaritudinem. Unde dicitur in Exodo, quod filii Israel, antequam ad mannae dulcedinem venirent, ‘invenerunt in Mara aquae amaritudinem’²⁵. Per amarae enim poculum confectionis pervenitur ad gaudium sanitatis.

¹³ Cf. GLO. ORD. et INT., Eph 3,18: «... quanta debet esse latitudo charitatis; longitudo, ubi stando perseveratur; sublimitas, ut Deus praemium; profundum, occultum iudicium quo illi dat, illi, non».

¹⁴ Lc 2,42

¹⁵ Est compositio liturgica, ut videtur, ex Is 6,1-3 sumpta. Cf. GLO. ord. ibi: «Vidi Dominum. Christus scilicet, unde Ioannes [12,41]: *Haec dixit Isaias, quando vidi gloiam eius...*».

¹⁶ Cf. ISID., *Etym.* XI,2,10, PL 82,416: «Puer, a puritate vocatus, quia purus est, et necdum lanuginem floremque generum habens».

¹⁷ Cf. GLO. INT., Mt 1,21: «*Iesum, “Salvatorem”*».

¹⁸ Mt 25,35 (Vg. *Esurivi enim...*)

¹⁹ GLO. INT., Gen 30,24: «*Ioseph, “Augmentum”*».

²⁰ HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,886

²¹ ISID., *Diff.*, II,36,139, PL 83,92

²² ISID., *Etym.* VIII,2,5, PL 82,296. Cf. SMARAGDUS S. MICHAELIS (760-840), *Diadema monachorum*, PL 102,650: «*Spes autem vocata, quod sit pes progrediendi, quasi enim est pes. Unde e contrario dicitur desperatio, cui nulla est progrediendi facultas: quia dum quisque peccatum amat, futuram gloriam non sperat*».

²³ ISID., *o.c.*, ibidem

²⁴ Cf. Ps 110,10; Eccli 1,16

²⁵ Cf. Ex 15,23

Cum istis parentibus vir iustus debet ascendere in Ierusalem, in qua vitae excellentia, mentis tranquillitas, contemplationis suavitas designatur. Unde dicit Tobias: *Portae Ierusalem ex sapphiro et smaragdo aedificabuntur, et ex lapide pretioso omnis circuitus murorum eius. Ex lapide mundo et candido omnes plateae eius sternentur, et per vicos eius Alleluia cantabitur*²⁶. In sappiro, qui aerei, et smaragdo, qui viridis est coloris, vitae excellentia, quae consistit in contemptu terrenorum et desiderio aeternorum; in lapide pretioso, mundo et candido, mentis tranquillitas; in Alleluia contemplationis notatur suavitas. Quaere superius in tertia dominica septembris, et invenies plenius in historia Tobiae hanc auctoritatem expositam²⁷.